



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
MY-CT-202

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May-June-2023

M.A. Yoga Science, Semester-II
Yoga Science; Paper : Second
Indian Philosophy & Culture

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारतीय दर्शन की प्रमुख विशेषताओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

Describe in detail the main features of Indian Philosophy.

2. जैन दर्शन के अनुसार बन्धन एवं मोक्ष की व्याख्या करें।

Explain bondage and salvation according to Jain Philosophy.

3. भारतीय दर्शन में ईश्वर विचार पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on the idea of God in Indian Philosophy.

4. भारतीय दर्शन और पाश्चात्य दर्शन के बीच आप किस प्रकार भेद करते हैं? उल्लेख कीजिए।

How do you differentiate between Indian Philosophy and Western Philosophy? Explain it.

5. भारतीय दर्शन में कर्म तथा पुनर्जन्म के सिद्धान्तों की व्याख्या करें।

Explain the principles of Karma and Rebirth in Indian Philosophy.

Section - B / खण्ड-ख
(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)
नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. भारतीय दर्शन के मूल विभाजन क्या है?
What are the basic divisions of Indian Philosophy?
7. चार्वाक को नास्तिक दर्शन क्यों कहा जाता है? स्पष्ट कीजिए।
Why is Charvaka called an atheistic Philosophy? Explain.
8. बौद्ध दर्शन के अनुसार दुःखों के कारण की व्याख्या कीजिए।
Explain the cause of suffering according to Buddhist Philosophy.
9. न्यायदर्शन के अनुसार प्रत्यक्ष की व्याख्या कीजिए।
Explain the perception according to Nyaya Philosophy.
10. संस्कृति का अर्थ और परिभाषा दीजिए।
Give the meaning and definition of Culture.
11. भारतीय संस्कृति के अन्तर्गत उपनिषदों के महत्व को समझाइए।
Explain the importance of Upanishads under Indian Culture.
12. वेदों का सामान्य परिचय दीजिए।
Give a general introduction to the Vedas.

-----X-----